La segunda causa más complicada: A. y B. contraen matrimonio canónico.

A. pide la declaración de nulidad basándose en que había contraído válido matrimonio, anteriormente, en forma extraordinaria. Para analizar si existía o no impedimento de vínculo, la sentencia tuvo que entrar a determinar, si, cuando se contrajo el primer matrimonio en forma extraordinaria existían o no objetivamente, las circunstancias, que permiten contraer a tenor del canon 1098.

La sentencia fue negativa, o sea, no existía impedimento de vínculo, porque la forma extraordinaria fue inválidamente empleada. Para llegar a esta consideración el juez se basa en la apreciación de varias circunstancias.

<sup>56</sup> Como es sabido, los orientales, basados en una secular tradición, entienden que para que alcance plenos efectos el consentimiento que se otorgan los contrayentes, será necesario que éste vaya acompañado de una bendición del ministro asistente.

Sin entrar en la naturaleza de la bendición, debo observar que la exigencia de ésta es común a todas las iglesias cristianas orientales, sean católicas o no. Sólo están exentos de esta costumbre los católicos orientales cuando contraen con católicos latinos a tenor de lo dispuesto por el canon 1099, p. 1.<sup>o</sup>, n.<sup>o</sup> 3.

Las causas "ex capite defectu ritu sacro" suelen ser introducidas por acatólicos de rito oriental que deseando celebrar nuevas nupcias con parte católica quieren verse libres del impedimento de vínculo que les afecta.

La consideración de este caput, que es bastante reciente, como luego se verá en una nota "ad usum privatum auditorum Sacrae Romanae Rotae", radica en la salvaguardia de los intereses de las partes.

Efectivamente, antes los acatólicos orientales que habían contraído matrimonio con acatólicos occidentales sin estar al rito propio, cuando pretendían disolver el vínculo, alegaban que habían contraído con impedimento de mixta religión fundado en el canon 72 del Concilio Trulano (J. MANSI: *Sacrorum Conciliorum nova et amplissima Collectio* (Graz, 1960), 11, col 975), cuyo tenor dice:

"Non licere virum orthodoxum cum muliere haeretica coniungi, neque vero orthodoxam cum viro haeretico copulari; sed et si quid eiusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimare, et nefarium coniugium dissolvi. Neque enim ea quae non sunt miscenda misceri, nec ovem cum lupo, nec peccatorum sortem cum Christi parte coniungi oportet. Si quis autem ea quae a nobis decreta sunt, transgressus fuerit, segregetur. Si autem aliqui, qui adhuc sunt infideles, et in orthodoxorum gregem nondum relati sunt, sunt inter se legitimo matrimonio coniuncti, deinde hic quidem, eo quod est honestum electo, ad lucem veritatis accurrerit, ille vero erroris vinculo detentus fuerit, nolens divinos radios oculis intueri, fideli vero homini placeat cum infidelii cohabitare, vel e contra, ne a se invicem separantur. Ex divini enim Pauli sententia sanctificatus est vir infidelis in muliere, et sanctificata est mulier infidelis in viro".